Solidária, implantado no Território Metropolitano 2 de Salvador do Estado da Bahia, de acordo com as
especificações e obrigações constantes do Edital de Seleção n. 008/2024. PRAZO: será de 03 (três) anos, a
partir da sua assinatura. Preço: valor global R$ 3.479.999,01 (três milhões quatrocentos e setenta e nove mil
novecentos e noventa e nove reais e um centavo)

4. METODOLOGIA UTILIZADA PARA O ACOMPANHAMENTO, MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

A Comissão de Monitoramento e Avaliação, ao planejar as suas ações, objetivou propiciar ambiente
favorável à elaboração e entrega, nos prazos e datas pré-estabelecidas pelas Organizações Sociais, os

[...]

CF18 2.3.5 - Resultado das vendas dos empreendimentos de economia solidária acompanhados
pelo Cesol
O Cesol Metropolitano II acompanhou o resultado das vendas dos empreendimentos assistidos no decorrer
do terceiro trimestre, perfazendo um valor total de R$3.432,00 (Três mil quatrocentos e trinta e dois reais).

CF 2.3.6 - Empreendimentos com produtos inseridos em mercado institucional/compras públicas

Relata a contratada que, em virtude da transição administrativa municipal não houve inserção dos
empreendimentos em mercados institucionais/compras públicas, o que impactou na continuidade dos

[...]

CF 3.3.1 - Manutenção de Fundo Rotativo Solidário com participação dos EES atendidos pelo
CESOL

A Contratada relata que 09 (nove) empreendimentos acessaram o fundo rotativo para aquisição de
insumos, aviamentos e equipamentos para cozinha industrial, totalizando o valor de R$15.000,00 (Quinze
mil e quinhentos reais), conforme demonstra no quadro abaixo.
Para a comprovação do referido componente finalístico foi anexado ao 3º Relatório de Prestação de contas
a ata de constituição e termos de adesão dos EES ao fundo rotativo.

CF 3.4.1 - Número de empreendimentos inseridos nas Lojas fomentadas pelos CESOL

[...]

TRABALHISTAS E SOCIAIS”;

NOTA 7 - NO ITEM 1.1.4, 1. RECEITAS OPERACIONAIS, O VALOR APRESENTADO REFERE-SE AO SALDO REMANESCENTE DO 2º TRIMESTRE.

6.3 ANÁLISE DAS RECEITAS E DESPESAS DO PERÍODO

Das Receitas

O demonstrativo, tabela 02, apresenta o valor total de R$290.000,00 (duzentos e noventa mil reais), que
conforme cronograma de desembolso trata-se do repasse da 3ª parcela do Contrato de Gestão nº055/2024
destinado a despesa de custeio. Além do valor acima, a Contratada registra saldo remanescente do

trimestre anterior na quantia de R$414.548,49 (quatrocentos e catorze mil e quinhentos e quarenta e oito
reais e quarenta e nove centavos) e a transferência do valor de R$13.968,91 (treze mil e novecentos e
sessenta e oito reais e noventa e um centavos) com destino a rubrica “Provisões Encargos Trabalhistas e
Sociais”. Tais valores resultam no somatório de R$690.579,58 (seiscentos e noventa mil e quinhentos e
setenta e nove reais e cinqüenta e oito centavos) que corresponde às receitas operacionais do período.

Das Despesas

Segundo apresentado, tabela 03, relacionado à despesa incorrida com pessoal, no período, o valor total foi
de R$99.152,70 (noventa e nove mil e cento e cinqüenta e dois reais e setenta centavos). O programado
para o trimestre foi de R$136.119,91 (cento e trinta e seis mil e cento e dezenove reais e noventa e um
centavos) com as rubricas: remuneração, encargos sociais, provisões encargos trabalhistas e sociais, e
benefícios e insumos de pessoal, conforme orçamentário da proposta de trabalho da Organização Social
AAPDS – Associação de Assistência a Produção e Desenvolvimento Sustentável no território Metropolitano
II. A partir do desembolso efetivo é possível observar que a rubrica se comportou de acordo com o limite de
80% do valor global da 3ª parcela correspondente ao trimestre, que foi de R$232.000,00 (duzentos e trinta
e dois mil reais). 

A Contratada relata que no trimestre efetivou regularmente o pagamento da remuneração e das obrigações
trabalhistas. O saldo da rubrica “Encargos Sociais” diferiu do limite previsto para o referido trimestre, no
entanto, não impactou o saldo geral das Despesas com Pessoal.